
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 69Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N.º 15- SALE, DE 05 DE MARÇO DE 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 
5946232/1, CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato 
Público N.º 176|2017, celebrado entre a Seduc e o Consórcio Lisboa SPE 
(CNPJ:28.399.610/0001-30), que tem por objeto a Construção do Restau-
rante Seduc, no município de Belém/PA e Reforma e Ampliação da EEEIFM. 
Brigadeiro Fontenelle, no município de Belém/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Telma Rita de Oliveira Cabral, matrícula 
n.º 55587288/3, CPF: 278.601.162-00, para atuar como Fiscal de Exe-
cução do Contrato Público N.º 176|2017, celebrado entre a Seduc e o 
Consórcio Lisboa SPE (CNPJ:28.399.610/0001-30), que tem por objeto 
a Construção do Restaurante Seduc, no município de Belém/PA e Reforma 
e Ampliação da EEEIFM. Brigadeiro Fontenelle, no município de Belém/PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 531326
PORTARIA N.º 65 - SALE, DE 05 DE MARÇO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
171|2017, celebrado entre a Seduc e a Multisul Engenharia S/S LTDA 
(CNPJ: 02.577.145/0001-85), que tem por objeto a  Reforma e Ampliação 
da EEEFM. Emanuel Salgado Vieira, no município de Juruti/PA e Reforma 
da EEEM. Francisca Gomes dos Santos, no município de Medicilandia/PA.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 
n.º 57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 171|2017, celebrado entre a Seduc e a Multisul 
Engenharia S/S LTDA (CNPJ: 02.577.145/0001-85), que tem por objeto 
a Reforma e Ampliação da EEEFM. Emanuel Salgado Vieira, no município de 
Juruti/PA e Reforma da EEEM. Francisca Gomes dos Santos, no município 
de Medicilandia/PA.
 Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 531338
PORTARIA N.º 68 - SALE, DE 05 DE MARÇO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
104|2018, celebrado entre a Seduc e o Consórcio Porto SPE LTDA (CNPJ: 
30.797.118/0001-83), que tem por objeto a Reforma e Ampliação da 
EEEM. António Cândido Machado, no município de Terra Santa/PA e EEEFM. 
Pedro Álvares Cabral, no município de Santarém /PA.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque , matrícula 
n.º 57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 104|2018, celebrado entre a Seduc e a Con-
sórcio Porto SPE LTDA (CNPJ: 30.797.118/0001-83), que tem por objeto 
a Reforma e Ampliação da EEEM. António Cândido Machado, no município 
de Terra Santa/PA e EEEFM. Pedro Álvares Cabral, no município de San-
tarém /PA.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 531344
PORTARIA N.º 67 - SALE, DE 05 DE MARÇO DE 2020

A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor Ronaldo Cateb Bitar, matrícula n.º 5946232/1, 
CPF: 327.791.192.68, para atuar como Gestor do Contrato Público N.º 
379|2017, celebrado entre a Seduc e a Consórcio S2 ( Síntese Moradia Cons-
truções LTDA e Senenge Construção Civil) (CNPJ: 30.758.490/000150), 
que tem por objeto a Reforma e Ampliação da EEEFM. De Murinin, no 
município de Benevides/PA e EEEFM. António Batista Belo de Carvalho, no 
município Santarém/PA.
Art. 2º - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 
n.º 57196791/1, CPF: 726.097.372-20, para atuar como Fiscal de Execu-
ção do Contrato Público N.º 379|2017, celebrado entre a Seduc e a Con-
sórcio S2 ( Síntese Moradia Construções LTDA e Senenge Construção Civil) 
(CNPJ: 30.758.490/000150), que tem por objeto a Reforma e Ampliação 
da EEEFM. De Murinin, no município de Benevides/PA e EEEFM. António 
Batista Belo de Carvalho, no município Santarém/PA
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 05/03/2020.
Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escola

Protocolo: 531330

.

CONTRATO
.

Contrato: 010
Exercício: 2020

Pregão Eletrônico nº 05/2019-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Serviços de Transporte de Passageiros para Realizar 
o Transporte de professores da Rede Estadual de Ensino do Município de 
Monte Alegre/Pa.
Valor Mensal Estimado : R$ 32.984,60
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006355. Produto: 2227. Ação: 231091. Funcional Programá-
tica: 16101.12.122.1509. Projeto Atividade: 6413. Natureza de Despesa: 
3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, com CNPJ nº 13.030.999/0001-63, com 
sede na avenida Conselheiro Furtado, nº 3439, CEP: 66073-160, Guamá, 
Belém/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 531062

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 023

Exercício: 2016
Dispensa de Licitação nº 028/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Benedito Celso Pádua Costa, localizada no município de Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal do contrato original, a 
partir de 01/01/2020.
Valor Mensal R$ 5.040,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227. Ação: 231789. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Projeto Atividade: 8904. Natureza de Despesa: 
3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Antonio Silva Cardoso, portador da Carteira de Identidade nº 
1429351-SSP/PA. e CPF nº 127.632.172-49, residente e domiciliado na 
Av. Marechal Zacarias de Assunção, nº 200, Bairro Distrito Industrial – 
Ananindeua/Pa.. CEP.: 67.030-180.
Data de Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 01/01/2020 a 04/10/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 531354

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.451.715/2020

Dispensa de Licitação: 001/2020-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa TEC LIX 
Ambiental Ltda.
Objeto: Contratação em caráter emergencial, pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias com a empresa TEC LIX Ambiental Ltda, sob o CNPJ Nº 
08.413.917/0001-20, para prestação de serviços especializada em Trans-
porte Escolar para o atendimento dos alunos da Rede Estadual de Ensino 
no Município de Altamira/PA.
Valor Mensal: R$ 516.142,44 (Quinhentos e dezesseis mil centos e quaren-
ta e dois reais e quarenta e quatro Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 06/03/2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 001/2020-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.451.715/2020
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER JURÍDICO 
da Assessoria Jurídica da SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Belém, 06 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 531367


